
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3880

ADOTTATO IL 16/07/2024

 ESECUTIVO DAL  16/07/2024

OGGETTO: “Accordi quadro ex art. 54 del d.lgs. n. 50/2016 per il servizio di pulizia del sistema
di drenaggio urbano  suddiviso in tre lotti  – anni 2023-2024-2025-2026 (AQ - 2^
ANN. DI 4) 2024” - Approvazione di n.4 nuovi prezzi relativi al Lotto 1.

LOTTO  1:  CUI:  00856930102202100141  -  CIG:  9646010B42  -  CIG  derivato:
B066445C79

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-183.0.0.-7 del 13/02/2023, è stata approvata l’indizione
di gara europea mediante procedura aperta telematica, per la conclusione di n.3 accordi quadro,
ex art.54 del D.Lgs.n.50/2016, per il servizio di pulizia del sistema di drenaggio urbano suddiviso in
tre lotti - anni 2023-2024-2025-2026;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-183.0.0.-52  del  01/06/2023  si  è  proceduto
all’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  in  oggetto  (Lotto  1)  a  favore  della  società  Pellegrini
Escavazioni S.r.l., con sede in Follo (SP), via XXV Aprile civ. 2, P.IVA/C.F. 01154770117 – (cod.
benf. 57478) per un importo pari ad Euro 3.125.000,00 (oltre IVA 10%);

- in data 11/07/2023 è stato stipulato con l’Impresa Pellegrini Escavazioni S.r.l. l’Accordo Quadro
per il servizio di pulizia del sistema di drenaggio urbano – anni 2023-2024-2025-2026 relativo al
Lotto  1  (rep.  n.  69024),  per  un  importo  di  capienza  massima  complessiva  pari  ad  Euro
3.125.000,00 oltre IVA e avente durata quadriennale; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



-  in  data  10/08/2023  è  stato  stipulato  con  l’Impresa  Pellegrini  Escavazioni  S.r.l.  il  contratto
applicativo relativo alla prima annualità (2023) del Lotto 1 (rep.1452/2023), per un importo di Euro
446.428,57 oltre IVA e con scadenza prevista il 31/12/2023;

- in data 21/08/2023, come risulta da Verbale di Consegna (Prot. n.370597 del 21/08/2023), si è
proceduto alla consegna del servizio di pulizia del sistema di drenaggio urbano - relativo al Lotto 1;

- con Certificato di Ultimazione delle Prestazioni, NP 277 del 07/02/2024, sono state dichiarate
ultimate le prestazioni in oggetto relative al Lotto 1 in data 31/12/2023 e pertanto in tempo utile
rispetto alla scadenza prevista; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 81/2024 del 22/02/2024 si è proceduto all’impegno di spesa
relativo alla seconda annualità (2024) e all’affidamento del servizio in oggetto all’impresa Pellegrini
Escavazioni s.r.l. per il Lotto 1;

- il contratto applicativo relativo alla seconda annualità (2024) del Lotto 1 del servizio inerente alla
pulizia del sistema di drenaggio urbano è stato registrato in data 01/03/2024 con Rep. n. 428/2024;

- in data 06/03/2024 è stata consegnata la seconda annualità del Lotto 1 con decorrenza dal 01
gennaio 2024 (NP 502 del 06/03/2024); 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 1754/2024 del 15/04/2024 è stato approvato il  verbale di
concordamento prezzi (NP 819 del 15/04/2024) relativamente a N°4 nuovi prezzi per il Lotto 1; 

Considerato che:

- nell’ambito dell’appalto è emersa la necessità di effettuare alcune nuove lavorazioni non previste
nei documenti contabili di gara e di seguito illustrate:

1. modifica  della  piattaforma  telematica  finalizzata  a  rendere  quest’ultima  rispondente  alle
esigenze della Civica Amministrazione, con particolare riferimento all’esposizione su Geoportale
Comunale  dei  dati  georeferenziati  ed  alla  minimizzazione  dell’attività  di  post-elaborazione
derivante  dal  necessario  allineamento  con  l’applicativo  fornito  dall’Impresa  affidataria  del  II
Lotto;

2. fornitura di spazio cloud per l’hosting della piattaforma telematiche e l’archiviazione dei dati da
essa registrati;

3. maggiori  oneri  derivanti  dalla pulizia di  griglie  imbullonate che richiedono maggior  tempo di
esecuzione rispetto a quelle standard.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



-  le  lavorazioni  di  cui  al  punto  precedente  risultano  esattamente  attinenti  per  tipologia  e
qualificazione  a  quelle  in  corso  di  contratto  e  che  la  loro  esecuzione,  da  parte  dell’impresa
appaltatrice, risulterà di convenienza per l’amministrazione sia in termini funzionali e operativi, sia
dal punto di vista economico stante sia il prezzario di riferimento adottato sia il ribasso contrattuale
offerto dall’impresa;

Considerato inoltre che:

- ai fini della contabilizzazione delle lavorazioni di cui ai punti precedenti si è resa necessaria la
redazione di n°4 (quattro) nuovi prezzi (NP_05, NP_06, NP_07 e NP_08) concordati con l’Impresa
esecutrice  mediante  sottoscrizione  del  verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi  (NP  1709  del
12/07/2024),  allegato  al  presente  provvedimento  come  parte  integrante  dello  stesso  ed  in
particolare:

• NP_05 [Modifiche e integrazioni alla piattaforma telematica] = Descrizione: “La voce si intende
comprensiva di ogni onere relativo a: - Creazione funzione di possibilità di esportare i dati in
formato  OGM  -  Creazione  e  gestione  dell’esportazione  in  formato  geojson  -  Creazione  e
gestione di un nuovo server gis (come da specifiche) che restituisca i dati in formato OGC WFS
- Modifica del server GIS per l’esportazione dei dati in formato WMS - Analisi approfondita dei
dati  di  rilievo per  progettazione e realizzazione di  uno schema di  export  che consenta una
rappresentazione  chiara  e  coerente  quando  i  dati  vengono  esportati  in  un  file  JSON  e
conseguente  facilitazione  dell'integrazione  dei  dati  con  il  sistema  PostGIS,  l'archiviazione
efficiente e la condivisione delle informazioni in modo standardizzato. - Creazione dei servizi per
interscambio  dati  (json)  nel  formato  prestabilito  e  concordato  con  il  comune  di  Genova.  -
Configurazione geoserver (più creazione spazio dedicato per l'accesso ai dati). - Creazione di
uno stile personalizzato per le schede di ritorno del WMS. - Adeguamento dei servizi REST per
rispondere alle esigenze delle varie riunioni operative - Creazione del servizio per l'interscambio
dei dati immagine (per storage di backup comunale) - Messa in opera e test. La voce di prezzo
si intende applicabile una tantum e verrà riconosciuta al primo Stato Avanzamento Servizio utile
successivo all'approvazione della voce di prezzo stessa”.

• NP_06 [Hosting della piattaforma telematica e dei dati registrati su server dedicato – Anticipo per
due macchine virtuali]  =  Descrizione:  “Hosting  su server  dedicato  OVH FR Storage 4 TB.
Anticipo per le due macchine virtuali necessarie alla predisposizione del suddetto cloud. La voce
di prezzo sarà riconosciuta una tantum nel primo Stato Avanzamento Servizio successivo ad
attestazione di acquisto del cloud”;

• NP_07  [Hosting  della  piattaforma telematica  e dei  dati  registrati  su  server  dedicato –  Costi
mensili]  =  Descrizione:  “Hosting su server dedicato OVH FR Storage 4 TB. Ad ogni  Stato
Avanzamento Servizio verranno riconosciuti i relativi mesi di utilizzo del cloud”;

• NP_08 [Sovrapprezzo dell'AP.01 per pulizia di griglie bullonate] = Descrizione: “Pulizia eseguita
meccanicamente  mediante  l'utilizzo  di  autospurgo  o  manualmente,  compreso  la
movimentazione  con  motocarriola  lo  scarico  in  autocarro  ed  il  trasporto  e  conferimento  in
discarica  autorizzata  del  rifiuto  proveniente  dalla  suddetta  operazione.  L'applicazione  del
sovraprezzo viene riconosciuta solo nel  caso in  cui  l'elemento pulito  consista in  una griglia
bullonata, sia essa standard, profonda o big. L'incremento del prezzo contrattuale AP_01 è pari
al  31%.  Il  riconoscimento  dell'intervento  è  subordinato  all'inserimento  nella  piattaforma
telematica  utilizzata  dall'impresa  per  il  servizio,  comprensivo  di  fotografia  prima  e  dopo
l'intervento e corretta compilazione del campo "tipologia" con la dicitura "imbullonata"”.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



- i nuovi prezzi si intendono ricompresi nella categoria “a misura”;

-  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcuna  assunzione  di  spesa  a  carico  del  Bilancio
Comunale né alcun riscontro contabile in quanto la loro applicazione avverrà all’interno del quadro
economico autorizzato dell’Accordo Quadro in oggetto;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  e  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.lgs.  267/2000  e
ss.mm.ii..;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4 comma 2 del D.Lgs. n.165/2001;

DETERMINA

1. di approvare il Verbale di concordamento nuovi prezzi (NP 1709 del 12/07/2024), allegato al
presente provvedimento quale parte integrante, relativamente ai n°4 (quattro) nuovi prezzi (NP_05,
NP_06, NP_07 e NP_08) sottoscritto dall’impresa Pellegrini Escavazioni S.r.l., con sede in Follo
(SP),  via  XXV  Aprile  civ.2,  P.IVA/C.F.:  01154770117  –  (cod.  benf.  57478),  dal  Direttore
dell’Esecuzione Ing. Mirko Masini e dal Dirigente della Direzione Difesa del Suolo Arch. Roberto
Valcalda;

2. di prendere atto che l’approvazione dei nuovi prezzi di cui al punto precedente non comporta
modifiche all’importo contrattuale del servizio in oggetto;

3. di dare atto che la spesa complessiva in argomento resta invariata;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



4. di dare atto che trattandosi di un accordo quadro, i nuovi prezzi di cui al punto precedente non
costituiscono maggiore onere per la Civica Amministrazione;

5. di provvedere, a cura della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche - Difesa del Suolo,
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  di  Genova,  sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art.225 comma 2 del
D.lgs.36/2023;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente

Dott. Arch. Roberto Valcalda

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6




























	



